2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK RÉO
Số:       /UBND-VHXH
Về việc triển khai chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng BTXH, người có công.

.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Ngọk Réo, ngày      tháng     năm 2026

Kính gửi:
- Phòng Văn hóa - Xã Hội xã;

- Ban Quản lý các thôn;
- Bưu điện xã.
Căn cứ Chỉ thị số 124/CĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt.
Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt, từ năm 2023 đến năm 2024.
UBND xã Ngọk Réo đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban quản lý các thôn:

- Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ đối với đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng BTXH chưa có tài khoản để các đối tượng mở tài khoản phục vụ công tác nhận trợ cấp không dùng tiền mặt trên tinh thần đồng thuận, tự nguyện; tự chọn và đăng ký ngân hàng để thuận lợi cho việc nhận tiền. Phấn đấu đến hết năm 2026, tỷ lệ đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng BTXH được nhận trợ cấp qua tài khoản đạt 100%.
- Thông báo cho đối tượng người có công và đối tượng Bảo trợ xã hội (Bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội) đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng đến tại bưu điện xã để mở tài khoản ngân hàng (hoặc tài khoản của cá nhân được ủy quyền) để áp dụng phương án chi trả chế độ không dùng tiền mặt (có danh sách từng đối tượng kèm theo):
   + Thời gian: Ngày 16/01/2026 (thứ 6).
   + Địa điểm: Tại bưu điện xã Ngọk Réo và bưu  điện xã Ngọk Wang (cũ)
* Lưu ý: Các đối tượng khi đi mang theo căn cước công dân, số điện thoại của cá nhân hoặc người được ủy quyền (người thân) để thuận tiện cho việc cập nhật thông tin số tài khoản, đảm bảo chính xác về nội dung, thông tin để thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng qua số tài khoản. Đối tượng nhận trợ cấp hàng tháng thường trú tại xã Ngọk Réo đăng ký mở tài khoàn tại bưu điện xã Ngọk Réo; Đối tượng nhận trợ cấp hàng tháng thường trú tại xã Ngọk Wang (cũ) đăng ký mở tài khoản tại bưu điện Ngọk Wang cũ.
2. Bưu điện xã:

- Hỗ trợ mở tài khoản, phát hành thẻ và hướng dẫn sử dụng thẻ ngân hàng cho người có công với cách mạng, đối tượng Bảo trợ xã hội; trên cơ sở danh sách đối tượng Bảo trợ xã hội (Hưu trí xã hội, bảo trợ xã hội) và đối tượng người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng bưu điện triển khai cho các đối tượng. (Có danh sách UBND xã cung cấp chi tiết kèm theo).
- Hoàn thành mở tài khoản cho các đối tượng nói trên và báo cáo kết quả về UBND xã qua phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày 30/02/2026.

3. Phòng Văn hóa - Xã Hội:
- Phối hợp với Ban Quản lý thôn tuyên truyền, vận động, hỗ trợ đối với đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng BTXH chưa có tài khoản để các đối tượng mở tài khoản phục vụ công tác nhận trợ cấp.
- Ký hợp đồng lựa chọn phương án và dịch vụ phục vụ tốt nhất cho đối tượng bảo trợ xã hội, người có công, phối hợp với Bưu điện xã tổng hợp kết quả mở tài khoản cho các đối tượng.

Uỷ ban nhân dân xã Ngọk Réo đề nghị Ban Quản lý các thôn, Bưu điện xã phối hợp triển khai thực hiện để các đối tượng người có công, đối tượng BTXH được biết./.
	 Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND (b/c);
- Chủ tịch và các Phó chủ tịch;
- Bưu điện xã Đắk Hà;
- Bưu điện xã (t/h);
- BQL các thôn (t/h);
- Lưu: VT, VHXH.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Hà Quốc Mạnh